1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00670）

內幕消息
海外監管公告

2 0 1 9年 1 1月運營數據公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條
及第13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部項下的內幕消息條文
（定義見上市規則）發出。

中國東方航空股份有限公司（「本公司」）及董事會全體成員保證公告內容真實、準確和
完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏。

一、 運營情況

2019年11月，本公司客運運力投入（按可用座公里計）同比上升10.6%，其中國內、
國際航線客運運力投入分別同比上升7.81%、18.32%，地區航線客運運力投入同比
下降16.4%；旅客周轉量（按客運人公里計）同比上升10.82%，其中國內、國際航線
旅客周轉量分別同比上升9.77%、16.09%，地區航線旅客周轉量同比下降25.31%，
主要是受香港局勢影響，旅客需求減少，以及本公司調減香港航線運力所致；客
座率為80.1%，同比上升0.16百分點，其中國內航線客座率同比上升1.47個百分點，
國際和地區航線客座率分別同比下降1.46和8.93個百分點。

貨運方面，本公司貨運業務僅為隨客機運行的腹艙載貨，且該業務已交由本公司
控股股東下屬附屬公司承包經營。2019年11月貨郵載運量同比上升11.42%。

2019年11月，本公司新開西安 — 梧州 — 三亞、太原 — 義烏等國內航線；連雲港
— 靜岡、南京 — 澳門等國際和地區航線。

2

二、 飛機機隊

截至2019年11月末，本公司合計運營712架飛機，其中自有飛機262架，融資租賃飛
機254架，經營租賃飛機196架。

截至2019年11月末，本公司飛機機隊具體情況如下：

單位：架
序號 機型 自有 融資租賃 經營租賃 小計

寬體客機 39 48 5 92
1 B777系列 10 10 0 20
2 B787系列 3 7 0 10
3 A350系列 1 5 0 6
4 A330系列 25 26 5 56

窄體客機 223 206 191 620
5 A320系列 136 118 68 322
6 B737系列 87 88 123 298

合計 262 254 196 712

註：飛機機隊中不包括本公司自有和託管的15架公務機。

三、 主要運營數據

2019年
11月

完成數

2018年
11月實際
完成數 同比增長

2019年
11月累計
完成數

2018年
11月累計

實際
完成數 同比增長

客運數據
可用座公里(ASK)
　（百萬） 22,598.11 20,431.43 10.60% 247,411.73 223,510.63 10.69%
　— 國內航線 14,317.70 13,280.77 7.81% 157,327.10 140,598.00 11.90%
　— 國際航線 7,846.91 6,632.09 18.32% 84,094.26 77,072.98 9.11%
　— 地區航線 433.50 518.56 -16.40% 5,990.38 5,839.65 2.58%

客運人公里(RPK)
　（百萬） 18,101.19 16,333.62 10.82% 203,331.31 184,465.80 10.23%
　— 國內航線 11,809.15 10,758.57 9.77% 131,227.80 118,165.46 11.05%
　— 國際航線 5,967.37 5,140.36 16.09% 67,372.42 61,455.77 9.63%
　— 地區航線 324.67 434.69 -25.31% 4,731.08 4,844.57 -2.34%

3

2019年
11月

完成數

2018年
11月實際
完成數 同比增長

2019年
11月累計
完成數

2018年
11月累計

實際
完成數 同比增長

載運旅客人次（千） 10,659.82 9,967.65 6.94% 119,619.77 111,171.97 7.60%
　— 國內航線 9,009.45 8,392.47 7.35% 100,062.87 92,912.59 7.70%
　— 國際航線 1,408.39 1,253.62 12.35% 16,082.59 14,720.14 9.26%
　— 地區航線 241.99 321.56 -24.75% 3,474.30 3,539.24 -1.83%

客座率（%） 80.10 79.94 0.16pts 82.18 82.53 -0.35pts
　— 國內航線 82.48 81.01 1.47pts 83.41 84.04 -0.63pts
　— 國際航線 76.05 77.51 -1.46pts 80.12 79.74 0.38pts
　— 地區航線 74.90 83.83 -8.93pts 78.98 82.96 -3.98pts

貨運數據
可用貨郵噸公里
　(AFTK)（百萬） 799.77 656.59 21.81% 8,334.35 7,191.08 15.90%
　— 國內航線 280.48 247.06 13.53% 2,929.87 2,490.10 17.66%
　— 國際航線 508.24 395.25 28.59% 5,226.21 4,524.51 15.51%
　— 地區航線 11.06 14.28 -22.55% 178.27 176.48 1.02%

貨郵載運噸公里
　(RFTK)（百萬） 290.33 226.87 27.97% 2,670.42 2,357.59 13.27%
　— 國內航線 89.10 83.46 6.75% 855.90 799.78 7.02%
　— 國際航線 199.16 140.86 41.39% 1,787.74 1,525.44 17.20%
　— 地區航線 2.07 2.55 -18.65% 26.78 32.38 -17.31%

貨郵載運量（公斤）
　（百萬） 93.26 83.70 11.42% 879.70 829.67 6.03%
　— 國內航線 63.76 60.93 4.63% 605.73 582.26 4.03%
　— 國際航線 27.68 20.56 34.64% 251.23 219.58 14.41%
　— 地區航線 1.83 2.21 -17.17% 22.74 27.83 -18.27%

貨郵載運率（%） 36.30 34.55 1.75pts 32.04 32.78 -0.74pts
　— 國內航線 31.77 33.78 -2.02pts 29.21 32.12 -2.91pts
　— 國際航線 39.19 35.64 3.55pts 34.21 33.71 0.49pts
　— 地區航線 18.74 17.84 0.90pts 15.02 18.35 -3.33pts

綜合數據
可用噸公里(ATK)
　（百萬） 2,833.60 2,495.42 13.55% 30,601.41 27,307.04 12.06%
　— 國內航線 1,569.07 1,442.33 8.79% 17,089.31 15,143.92 12.85%
　— 國際航線 1,214.46 992.14 22.41% 12,794.69 11,461.07 11.64%
　— 地區航線 50.08 60.95 -17.84% 717.41 702.05 2.19%

4

2019年
11月

完成數

2018年
11月實際
完成數 同比增長

2019年
11月累計
完成數

2018年
11月累計

實際
完成數 同比增長

收入噸公里(RTK)
　（百萬） 1,906.13 1,684.77 13.14% 20,577.12 18,615.29 10.54%
　— 國內航線 1,143.55 1,044.00 9.54% 12,422.63 11,224.47 10.67%
　— 國際航線 731.50 599.56 22.01% 7,711.21 6,932.32 11.24%
　— 地區航線 31.08 41.22 -24.60% 443.29 458.51 -3.32%

綜合載運率（%） 67.27 67.51 -0.25pts 67.24 68.17 -0.93pts
　— 國內航線 72.88 72.38 0.50pts 72.69 74.12 -1.43pts
　— 國際航線 60.23 60.43 -0.20pts 60.27 60.49 -0.22pts
　— 地區航線 62.06 67.62 -5.56pts 61.79 65.31 -3.52pts

註：貨運數據僅為客機腹艙數據，表中不含貨航數據。

四、 風險提示

本公司董事會謹此提醒投資者，上述運營數據根據本公司內部資料匯總編製而成，
未經審計，存在調整的可能性。上述運營數據可能與相關期間定期報告披露的數
據存在差異。本公司保留根據審計結果及實際情況調整運營數據的權利。本公司
披露的月度運營數據僅作為初步及階段性數據供投資者參考，投資者應注意不恰
當信賴或使用以上信息可能造成投資風險。

以上數據在上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)、香港聯合證券交易所網站
(www.hkex.com.hk)和本公司網站「關於東航 — 走進東航」下投資者關係欄目
(www.ceair.com)上發佈。

特此公告。

承董事會命
中國東方航空股份有限公司

汪健
公司秘書

中華人民共和國，上海
2019年12月16日

於本公告日期，本公司董事包括劉紹勇（董事長）、李養民（副董事長）、唐兵（董事）、林萬里（獨立非執行董事）、
李若山（獨立非執行董事）、馬蔚華（獨立非執行董事）、邵瑞慶（獨立非執行董事）、蔡洪平（獨立非執行董事）及
袁駿（職工董事）。